

Số: 363/KH-UBND

Quận 10, ngày 28 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Hội nghị đối thoại giữa Doanh nghiệp với Chính quyền Quận 10 Nội dung “Đồng hành cùng doanh nghiệp trên địa bàn quận” Năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tổ chức thực hiện Chủ đề năm 2023 “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội” trên địa bàn Quận 10.

Ủy ban nhân dân Quận 10 ban hành Kế hoạch hội nghị đối thoại Doanh nghiệp với Chính quyền Quận 10 nội dung “Đồng hành cùng doanh nghiệp trên địa bàn Quận 10” năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Động viên, khích lệ các doanh nghiệp và cơ sở kinh doanh đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh, bảo đảm việc làm và nâng cao thu nhập, đảm bảo đời sống người lao động; tích cực tham gia, đóng góp vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội của quận.

- Tạo điều kiện để doanh nghiệp gặp gỡ, tiếp xúc với lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận và các cơ quan quản lý Nhà nước. Nắm bắt, chia sẻ và đưa ra giải pháp giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc hiện nay cho các doanh nghiệp và cơ sở kinh doanh trên địa bàn quận.

- Tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả trên tinh thần lắng nghe, chia sẻ và tạo điều kiện giúp doanh nghiệp, hộ kinh doanh đạt được hiệu quả trong quá trình hoạt động.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH

**1. Thời gian:** bắt đầu từ 9 giờ 00 phút, định kỳ sáng thứ năm hàng tuần trong tháng 10 năm 2023.

**2. Địa điểm:** Dự kiến tại Trung tâm sự kiện hội nghị Đông Hồ Eden - 16A Lê Hồng Phong, Phường 12, Quận 10.

#### 3. Các đối tượng doanh nghiệp

Số lượng doanh nghiệp tham dự: dự kiến 88 doanh nghiệp, cụ thể như sau:

- Các doanh nghiệp có số thu lớn cho ngân sách quận; các Trung tâm thương mại, siêu thị trên địa bàn quận: 25 cơ sở.

- Các cơ sở đạt chuẩn phục vụ khách du lịch: 23 cơ sở.
- Các cơ sở kinh doanh ẩm thực trên tuyến đường Nguyễn Tri Phương gồm các Phường 4, 5, 8, 9: 40 cơ sở

#### **4. Thành phần tham dự**

**4.1. Chủ trì:** Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 10.

#### **4.2. Thành phần tham dự**

- Phòng Kinh tế Quận 10, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 10, Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 10, Phòng Quản lý đô thị Quận 10, Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 10, Phòng Y tế Quận 10, Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 10, Chi cục Thuế Quận 10, Bảo hiểm xã hội Quận 10, Công an Quận 10, Đội Quản lý thị trường số 10.

- Thường trực Hội Doanh nghiệp Quận 10.

#### **5. Chương trình hội nghị**

- Doanh nghiệp gặp gỡ trực tiếp trao đổi, chia sẻ tình hình hoạt động kinh doanh với lãnh đạo quận.

- Các phòng, ban quản lý nhà nước trao đổi các thông tin liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp do đơn vị phụ trách.

- Tổng hợp báo cáo, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo các đơn vị có liên quan xử lý kiến nghị, vướng mắc cho doanh nghiệp.

#### **6. Nội dung phong chương trình hội nghị**

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10**

### **HỘI NGHỊ**

**ĐỐI THOẠI GIỮA DOANH NGHIỆP VỚI CHÍNH QUYỀN QUẬN 10  
NỘI DUNG “ĐỒNG HÀNH CÙNG DOANH NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN  
QUẬN 10” NĂM 2023**

*Quận 10, ngày      tháng      năm 2023*

### **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Từ nguồn xã hội hóa và dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 (kinh phí không thực hiện tự chủ).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế Quận 10**

- Làm đầu mối xây dựng và triển khai Kế hoạch hội nghị đối thoại Doanh nghiệp với Chính quyền Quận 10 nội dung “Đồng hành cùng doanh nghiệp trên địa bàn Quận 10” năm 2023.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 10 phát hành thư mời gửi doanh nghiệp tham dự.

- Tổng hợp, báo cáo và tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo các đơn vị có liên quan giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp theo từng lần tiếp xúc.

- Phối hợp Phòng Y Quận 10 tế chuẩn bị nội dung cho buổi gặp gỡ, tiếp xúc giữa chính quyền Quận 10 với các thương nhân kinh doanh trên tuyến đường Nguyễn Tri Phương.

## **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 10**

- Phát hành Kế hoạch hội nghị đối thoại giữa Doanh nghiệp với Chính quyền Quận 10 năm 2023.

- Phối hợp Phòng Kinh tế Quận 10 chuẩn bị và phát hành giấy mời các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp tham dự hội nghị (nếu có).

## **3. Chi cục Thuế Quận 10**

- Rà soát, lập danh sách và gửi thư mời các doanh nghiệp có số thu lớn cho ngân sách quận tham dự hội nghị.

- Phân công lãnh đạo đơn vị tham dự đầy đủ và chuẩn bị nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý để hướng dẫn, trả lời khi thương nhân có ý kiến.

- Chuẩn bị nội dung cho buổi gặp gỡ, tiếp xúc giữa chính quyền Quận 10 với các doanh nghiệp có số thu lớn cho ngân sách quận.

## **4. Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 10, Phòng Y tế Quận 10**

- Rà soát, lập danh sách và gửi thư mời các cơ sở đạt chuẩn phục vụ khách du lịch trên địa bàn quận tham dự hội nghị.

- Phân công lãnh đạo đơn vị tham dự hội nghị và trao đổi các thông tin liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp do đơn vị phụ trách.

- Chuẩn bị nội dung cho buổi gặp gỡ, tiếp xúc giữa chính quyền Quận 10 với các thương nhân kinh doanh tại các cơ sở đạt chuẩn phục vụ khách du lịch.

## **5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Quận 10, Phòng Y tế Quận 10, Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 10, Phòng Quản lý đô thị Quận 10, Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 10, Bảo hiểm xã hội Quận 10, Công an Quận 10, Đội Quản lý thị trường số 10**

- Phân công lãnh đạo đơn vị tham dự đầy đủ và chuẩn bị nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý để hướng dẫn, trả lời khi thương nhân có ý kiến.

- Phòng Y tế Quận 10 chuẩn bị nội dung cho buổi gặp gỡ, tiếp xúc giữa chính quyền Quận 10 với các thương nhân kinh doanh ẩm thực trên tuyến đường Nguyễn Tri Phương.

#### **6. Ủy ban nhân dân 14 phường**

- Phối hợp Phòng Kinh tế Quận 10 thông tin đến các doanh nghiệp thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị đối thoại để các doanh nghiệp tại địa bàn biết và tham gia.

- Riêng Ủy ban nhân dân Phường 4, 5, 8, 9: rà soát, lập danh sách và gửi thư mời các cơ sở kinh doanh trên tuyến đường Nguyễn Tri Phương tham dự hội nghị.

#### **7. Đề nghị Hội Doanh nghiệp Quận 10**

- Hỗ trợ địa điểm tổ chức các buổi gặp gỡ, tiếp xúc giữa chính quyền Quận 10 với doanh nghiệp theo kế hoạch.

- Phân công Thường trực Hội Doanh nghiệp Quận 10 tham gia đầy đủ các buổi gặp gỡ, tiếp xúc giữa chính quyền Quận 10 với doanh nghiệp theo kế hoạch.

- Phối hợp Phòng Kinh tế Quận 10 thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị đối thoại để các doanh nghiệp biết và tham gia.

Trên đây là Kế hoạch hội nghị đối thoại Doanh nghiệp với Chính quyền Quận 10 nội dung “Đồng hành cùng doanh nghiệp trên địa bàn Quận 10” năm 2023, Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện. /

#### **Nơi nhận:**

- TT QU Q10;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CVP, PVP/TH, TV;
- Các cơ quan, đơn vị được phân công;
- Lưu: VT, PKT.Thảo.



**KT, CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Huy Chiến**